[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]П Р И К А З

______________ № ______________
г.Оренбург

	 О мерах по организации
и проведению весенних каникул обучающихся в 2021 году

С целью организованного проведения весенних каникул обучающихся в 2021 году, профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей и подростков в период каникул

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий организаций дополнительного образования, подведомственных министерству образования Оренбургской области (далее – ООДО), по организации и проведению весенних каникул обучающихся в 2021 году (далее – План) согласно приложению
к настоящему приказу и обеспечить его реализацию.
2. Отделу дополнительного образования (Воронина Ю.В.):
2.1. Осуществлять общую координацию вопросов организации
и проведения весенних каникул обучающихся, контроль за организацией
и проведением мероприятий в соответствии с Планом, деятельностью ООДО.
2.2. Оказывать организационно-методическую помощь по вопросам организации полезной занятости обучающихся, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, совместно с ООДО.
Срок: в течение всего периода.
3. Отделу охраны прав детей, воспитания и специального образования (Самарина Н.И.) осуществлять общую координацию и контроль по вопросам организации и проведения весенних каникул воспитанников образовательных организаций, подведомственных министерству образования Оренбургской области, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Срок: в течение всего периода.
4. Информационно-аналитическому отделу (Скибина С.Н.) организовать освещение хода весенних каникул обучающихся в средствах массовой информации.
Срок: в течение всего периода.
5. Организациям дополнительного образования, подведомственным министерству образования Оренбургской области (Громакова Т.В., Величко Е.Н., Лытнева М.П.):
5.1. Провести в режиме видеоконференцсязи областные веб-совещания по вопросам профилактики негативных явлений в детско-подростковой среде, в том числе с привлечением представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области, УГИБДД УМВД России по Оренбургской области, благотворительного фонда «Сохраняя жизнь» и других заинтересованных специалистов.
Срок: 22.03.2021
5.2. Организовать работу постоянно действующих дистанционных консультационных пунктов для оказания методической помощи специалистам муниципальных органов, осуществляющих управление
в сфере образования, Оренбургской области по организации и проведению весенних каникул обучающихся по своим профилям, в том числе по вопросам проведения онлайн-смен и других форм полезной занятости обучающихся, организованных с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
Срок: в течение всего периода
5.3. Заключить и представить в отдел дополнительного образования соглашения с организациями отдыха детей и их оздоровления о взаимном сотрудничестве по организации и проведению областных профильных смен в период весенних каникул обучающихся в 2021 году согласно выделенным квотам.
Срок: до 19.03.2020
5.4. Принять необходимые меры по организации и проведению:
– профильных смен, в том числе своевременного (за 10 дней
до начала смены) предоставления необходимой документации (приказ образовательной организации о проведении профильной смены, программа профильной смены, списки направляемых детей и списки отдохнувших детей);
– мероприятий с детьми и подростками в соответствии с Планом.
5.5. Обеспечить безопасность и охрану жизни и здоровья детей:
– во время проведения профильных смен;
– при организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в областных и всероссийских мероприятиях и профильных сменах, проводимых на территории Оренбургской области и за ее пределами, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп автомобильным транспортом, утверждёнными Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования
к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей
СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3, рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-эпидемиологическими правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20».
Срок: в течение всего периода.
6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования Оренбургской области:
6.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период весенних каникул, в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий, с учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, на 2020/2021 учебный год (письмо министерства образования Оренбургской области от 11.06.2020 № 01-23/3499 «О направлении календаря образовательных событий»), областных мероприятий.
6.2. Провести в режиме видеоконференцсвязи, в том числе
с привлечением родительской общественности, представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области, УГИБДД УМВД России по Оренбургской области и других заинтересованных специалистов, тематические круглые столы, заседания правовых и дискуссионных клубов, организовать творческие площадки ученического актива, органов ученического самоуправления, детских общественно-правовых палат с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения, поведения
в природной среде, обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних и др.
6.3. Совместно с органами внутренних дел, специалистами муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДН и ЗП) и других заинтересованных ведомств и организаций организовать занятость детей и подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, социально-полезной деятельностью, занятиями в творческих объединениях
и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом.
6.4. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению родителей по актуальным проблемам воспитания и социализации детей
и подростков с участием сотрудников правоохранительных органов, психологов и других специалистов, уделив особое внимание проблемам медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-подростковой среде, детского травматизма с использованием методических рекомендаций по педагогическому, психологическому
и родительскому попечению и сопровождению групп риска вовлечения обучающихся в потребление наркотических средств и психотропных веществ (письмо Минобрнауки России от 09.02.2016 № 07-505, письмо министерства образования Оренбургской области от 03.03.2016
№ 01-23/1116), информационно-методических материалов «Родителям
о психологической безопасности подростков», разработанных ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей» (письмо Минпросвещения России от 26.06.2018 № 07-3760, письмо министерства образования Оренбургской области от 04.07.2018 № 01-23/3692), сценария Всероссийского родительского собрания и всероссийского педагогического совета «Профилактика Интернет-рисков и угроз жизни детей и подростков» (письмо Минобрнауки России от 31 марта 2017 года № ВК-1065/07, письмо министерства образования Оренбургской области от 19.04.2017
№ 01-23/2404), методических рекомендаций по информированию родителей о рисках, связанных с детской смертностью (письмо Минобрнауки России
от 19.05.2017 года № 07-2617, письмо министерства образования Оренбургской области от 29.05.2017 № 01-23/3180), федеральных рекомендаций по проведению в образовательных организациях мероприятий для родителей (законных представителей) по формированию культуры профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся психологических особенностей развития детей
и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко изменившегося поведения несовершеннолетнего (письмо министерства образования Оренбургской области от 20.11.2020 № 01-23/7615).
6.5. Активизировать деятельность социально-психологических служб образовательных организаций, уполномоченных по правам детей и служб школьной медиации по формированию благоприятных взаимоотношений
в классных коллективах, выявлению обучающихся, склонных к суицидам, находящихся в состоянии стресса, конфликта, депрессии, трудной жизненной ситуации, и оказанию им своевременной помощи с обязательным использованием федеральных методических рекомендаций, разработанных Минпросвещения России совместно с МВД России, Минкомсвязью России, АНО «Центр изучения и сетевого мониторинга молодежной среды», содержащих алгоритмы действий для педагогов и родителей обучающихся по раннему выявлению и реагированию на деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространяемой в сети Интернет (письмо министерства образования Оренбургской области от 06.10.2020
№ 01-23/6536).
6.6. Провести тематические круглые столы, заседания дискуссионных клубов, творческие площадки и школы ученического актива по актуальным проблемам медиабезопасности, духовно-нравственного воспитания молодого поколения, профилактики экстремизма и радикализма
в образовательной среде, значимости сохранения и популяризации семейных ценностей и традиций с использованием методических материалов по проведению воспитательной работы с обучающимися «Угрозы, вызываемые распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни» (письмо министерства образования Оренбургской области от 21.12.2015
№ 01-23/7768), федеральных рекомендаций для педагогов образовательных организаций по проведению профилактической работы в целях предупреждения вовлечения несовершеннолетних в криминальные субкультуры и деструктивную деятельность Минпросвещения России совместно с Минобрнауки России, Росмолодежью, МВД России и ФСИН России (письмо министерства образования Оренбургской области от 14.12.2020 № 01-23/8164); организовать разъяснение норм действующего законодательства (ст. 20.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), устанавливающего ответственность за организацию и участие в незаконных публичных мероприятиях (несанкционированных собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях или пикетированиях).
6.7. Организовать мероприятия по информированию обучающихся
и их родителей (законных представителей) о мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
6.8. Организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122. Обеспечить размещение данной информации
во всех образовательных организациях в местах, доступных для обучающихся и их родителей, на сайтах образовательных организаций в сети Интернет.
6.9. Обеспечить:
· своевременное предоставление необходимого пакета документов участников областных профильных смен;
· сохранность жизни и здоровья детей при организации проезда
к местам расположения учреждений отдыха и оздоровления, на базе которых открыты профильные смены, и обратно.
Срок: в течение всего периода.
6.10. При организации перевозок организованных групп детей
к местам расположения организаций отдыха детей и их оздоровления, на базе которых открыты профильные смены, и обратно в полном объеме выполнять требования Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, утверждённых Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановления Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей
СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3; рекомендаций по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-эпидемиологических правил «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей
и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20».
Срок: в течение всего периода
6.11. Организовать информационное сопровождение хода весенних каникул обучающихся в средствах массовой информации, на информационных стендах, Интернет-сайтах.
Срок: в течение всего периода
6.12. Взять под личный контроль:
6.12.1. организацию во всех образовательных организациях, в том числе на сайте и в социальных сетях, постоянного информирования обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи
с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической
и информационной помощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной связи;
6.12.2. проведение заочных благотворительных акций, психолого-педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам;
6.12.3. обеспечение качественного содержания воспитательной работы с детьми, в том числе:
обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания
и социализации, мероприятий, кружков, организации дополнительного образования детей, в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;
обеспечить участие детей в областных заочных мероприятиях
в соответствии с Планом;
создать необходимые условия для проведения работы
по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, профилактике новой коронавирусной инфекции
(2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий;
организовать на базе организаций дополнительного образования работу информационно-методических консультационных пунктов в помощь организаторам весенних каникул обучающихся;
определить методиста-куратора по вопросам организации весенних каникул обучающихся;
определить специалиста по вопросам взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся;
6.12.4. проведение родительских собраний, инструктажей, индивидуальных бесед и консультаций (дистанционно) с обязательным доведением до родителей (законных представителей) обучающихся информации о смертности от токсикомании, памяток по профилактике сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период весенних каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоровью;
6.12.5. рассылку и размещение на сайтах, стендах и иных доступных местах памяток по предупреждению отравления психоактивными веществами, соблюдению правил техники безопасности, дорожного движения, пожарной безопасности, безопасного использования бытовых электроприборов, обращения с огнем, поведения на водоемах, личной безопасности и т.д.
Срок: в течение всего периода
6.13. Незамедлительно информировать министерство образования Оренбургской области, территориальные органы внутренних дел
и организации здравоохранения обо всех несчастных случаях с детьми
и чрезвычайных происшествиях в период весенних каникул обучающихся.
Срок: в течение всего периода
7. Руководителям образовательных организаций, подведомственных министерству образования Оренбургской области, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
– организовать занятость воспитанников в соответствии с режимом учреждения;
– исключить условия, способствующие совершению самовольных уходов;
– осуществлять временную передачу воспитанников в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации,
в соответствии с требованиями законодательства;
– принять меры по обеспечению безопасности детей во время подготовки и проведения мероприятий;
– взять под личный контроль проведение инструктажей с воспитанниками о мерах предосторожности и поведении на дорогах, вблизи водоемов, в местах массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;
– обновить информационные стенды о деятельности служб экстренной помощи с указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122;
– продолжить работу по социализации детей и подростков
с участием сотрудников правоохранительных органов, психологов и других специалистов, уделив особое внимание проблемам медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-подростковой среде;
– при организации перевозок организованных групп детей руководствоваться Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, утверждёнными Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей
СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3, рекомендациями по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-эпидемиологическими правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20»;
– информировать незамедлительно отдел охраны прав детей, воспитания и специального образования министерства образования Оренбургской области о случаях самовольных уходов воспитанников.
Срок: в течение всего периода.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования Оренбургской области Н.А. Гордееву.

	Министр
	А.А. Пахомов

9

image1.png
= 5 £
TTTT DTS e

&\? \ s '
Yy '-);,,,,” =23
o i fa —

el
<}

:;‘ ng» \‘:;J
T g /7 ) 5@
S »,A"l NS )

i R

/“ b
=

&